
 

 

 
 

 Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Mercher, 5 Mai 2021 
 

Hysbysiad o gyfarfod: 
 

Cyngor Sir 
 

Dydd Iau, 13eg Mai, 2021 at 2.00 pm, 
Remote Meeting 

 

AGENDA 
 

Prayers will be said prior to the Council meeting at 4.55pm. All members are welcome to join the 
Chairman for prayers should they wish to do. 

 

Eitem 
No 

Eitem Tudalennau 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Ethol Cadeirydd newydd y Cyngor Sir ar gyfer Blwyddyn Sifig  
2021/22 

 

 

4.   Apwyntio Is-Gadeirydd newydd y Cyngor Sir ar gyfer Blwyddyn 
Sifig  2021/22 

 

 

5.   Cwestiynau Cyhoeddus 

 
 

6.   Derbyn deisebau 

 
 

7.   Ethol Arweinydd y Cyngor a derbyn hysbysiad o  Ddirprwyaethau'r 
Arweinydd  (apwyntiadau i'r Cabinet) 

 

 

8.   Cynrychiolaeth y Grwpiau Gwleidyddol 

 
1 - 10 

9.   Apwyntiadau i'r Pwyllgorau 

 
11 - 38 

10.   Penodiadau i Gyrff Allanol 

 
39 - 50 

11.   Rhyddid y Fwrdeistref - Y Lleng Brydeinig Frenhinol (RBL) 

 
51 - 54 

12.   Cwestiynau gan Aelodau 

 
 

12.1.   O'r Cynghorydd Sir M. Groucutt i'r Cynghorydd Sir R. Greenland  

Public Document Pack



 

 

 
Mae’r ddwy raglen Inspire- Inspire to Achieve ac Inspire to Work - yn 
ceisio cefnogi pobl ifanc sydd â chefndir cartref cymhleth ac sydd 
ymhlith y mwyaf bregus a heriol. Mae’r rhaglenni yn cael eu hariannu ar 
hyn o bryd gan yr Undeb Ewropeaidd gydag arian cyfatebol gan y 
Cyngor Sir. Mae’r cyllid presennol yn dod i ben yn Rhagfyr  2022  ac er 
bod trafodaethau yn cael eu cynnal ynglŷn â gwneud cais i’r Gronfa 
Ffyniant Gyffredin, nid oes dim byd pendant wedi ei gadarnhau er mwyn 
medru parhau â’r ddarpariaeth bresennol. Hyd yn eod os ydym yn 
cytuno ar opsiynau amgen i’r rhaglenni presennol, efallai y bydd yna 
agendor o ran y cyllid. Mae hyn yn golygu y bydd ein tîm presennol, sy’n 
hynod brofiadol ac yn darparu’r rhaglen yn ein pedair ysgol uwchradd, 
yn wynebu dyfodol ansicr, yn union fel y cynlluniau. 
A all yr Aelod Cabinet dros Fentergarwch roi sicrwydd y bydd y Cyngor 
Sir yn gwneud pob dim o fewn ei bwerau i sicrhau bod arian cyfatebol ar 
gael unwaith bod cyllid yr Undeb Ewropeaidd yn dod i ben, gan gynnwys 
darparu unrhyw gymorth tymor byr oherwydd nid oes dim byd mewn lle 
ar hyn o bryd i lenwi’r gagendor os nad oes cyllid newydd wedi ei gytuno 
erbyn bod y ddarpariaeth bresennol yn dod i ben? 
 

 
13.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod Cyngor Sir a gynhaliwyd ar  11eg 

Mawrth 2021 

 

55 - 64 

14.   Eithrio'r wasg a'r cyhoedd 

 
65 - 66 

15.   PENDERFYNIAD CYLLIDEB BRYS - COSTAU GWERTHU ASEDAU 

 
67 - 70 

 
Paul Matthews 

Prif Weithredwr 
 
 

 



 

 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: C.Edwards 

P. Clarke 
D. Batrouni 
J.Becker 
D. Blakebrough 
L.Brown 
A.Davies 
L.Dymock 
A. Easson 
R. Edwards 
D. Evans 
M.Feakins 
P.A. Fox 
R.J.W. Greenland 
M.Groucutt 
L. Guppy 
R. Harris 
J. Higginson 
G. Howard 
S. Howarth 
R.John 
D. Jones 
L.Jones 
P. Jones 
S. Jones 
S.B. Jones 
P. Jordan 
M.Lane 
P. Murphy 
P.Pavia 
M. Powell 
J.Pratt 
R.Roden 
V. Smith 
B. Strong 
F. Taylor 
T.Thomas 
J.Treharne 
J.Watkins 
A. Watts 
A. Webb 
K. Williams 
S. Woodhouse 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 



 

 

Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
Edrych ar y cyfarfod ar-lein 
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor. 
 
Y Gymraeg 
Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg 
neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad cyn y 
cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich anghenion. 

 

http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

 

Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy 
 

Ein diben 
  
Adeiladu Cymunedau Cynaliadwy a Chydnerth 
  
Amcanion y gweithiwn tuag atynt 
  

 Rhoi'r dechrau gorau posibl mewn bywyd i bobl   

 Sir lewyrchus a chysylltiedig 

 Cynyddu i'r eithaf botensial yr amgylchedd naturiol ac adeiledig 

 Llesiant gydol oes 

 Cyngor gyda ffocws ar y dyfodol 
  

Ein Gwerthoedd 
  
Bod yn agored. Rydym yn agored ac yn onest. Mae pobl yn cael cyfle i gymryd rhan mewn 

penderfyniadau sy'n effeithio arnynt, dweud beth sy'n bwysig iddynt a gwneud pethau drostynt eu 

hunain/eu cymunedau. Os na allwn wneud rhywbeth i helpu, byddwn yn dweud hynny; os bydd yn 

cymryd peth amser i gael yr ateb, byddwn yn esbonio pam; os na allwn ateb yn syth, byddwn yn 

ceisio eich cysylltu gyda'r bobl a all helpu - mae adeiladu ymddiriedaeth ac ymgysylltu yn sylfaen 

allweddol. 

Tegwch. Darparwn gyfleoedd teg, i helpu pobl a chymunedau i ffynnu. Os nad yw rhywbeth yn 

ymddangos yn deg, byddwn yn gwrando ac yn esbonio pam. Byddwn bob amser yn ceisio trin 

pawb yn deg ac yn gyson. Ni allwn wneud pawb yn hapus bob amser, ond byddwn yn ymrwymo i 

wrando ac esbonio pam y gwnaethom weithredu fel y gwnaethom.  

Hyblygrwydd. Byddwn yn parhau i newid a bod yn hyblyg i alluogi cyflwyno'r gwasanaethau 

mwyaf effeithlon ac effeithiol. Mae hyn yn golygu ymrwymiad gwirioneddol i weithio gyda phawb i 

groesawu ffyrdd newydd o weithio. 

Gwaith Tîm. Byddwn yn gweithio gyda chi a'n partneriaid i gefnogi ac ysbrydoli pawb i gymryd 

rhan fel y gallwn gyflawni pethau gwych gyda'n gilydd. Nid ydym yn gweld ein hunain fel 'trefnwyr' 

neu ddatryswyr problemau, ond gwnawn y gorau o syniadau, a
[...]
 range of people in the county 

borough who raise funds every year to support the RBL. 

 

5. OPTIONS APPRAISAL 

 

Not applicable to this report 

 

6. EVALUATION CRITERIA 

 

Not applicable to this report. 

 
7. REASONS: 

 

By conferring the Freedom of the Borough, Monmouthshire County Council gives an opportunity 

to recognise the achievements and work of individuals and organisations within its community. 

 

8. RESOURCE IMPLICATIONS: 

 

The Local Government Act 1972 provides that the Authority may spend such reasonable sum as 

they think fit for the purpose of presenting an address or a casket containing an address to any 

person admitted to be an honorary freeman. 

 

9. CONSULTEES: 

 

Royal British Legion 

MCC Armed Forces Champion 

Monmouthshire Armed Forces Forum (MAFF)  

Regional Armed Forces Covenant Liaison Officer 

 

10. BACKGROUND PAPERS: 

 

Not applicable to this report 

 

11. AUTHORS: 

 

Joe Skidmore (Community & Partnership Development Lead) 

 

12. CONTACT DETAILS: 

Page 52



 

 Tel: 01633 644344 

 E-mail:  JoeSkidmore@monmouthshire.gov.uk   

 

Page 53

mailto:JoeSkidmore@monmouthshire.gov.uk


This page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of County Council held 
at Council Chamber - Council Chamber on Thursday, 11th March, 2021 at 2.00 pm 

 
 

PRESENT:  
 

County Councillor S. Woodhouse (Chairman) 
 

 County Councillors: P. Clarke, D. Batrouni, J.Becker, 
D. Blakebrough, L.Brown, A.Davies, L.Dymock, A. Easson, 
R. Edwards, D. Evans, M.Feakins, P.A. Fox, R.J.W. Greenland, 
M.Groucutt, L. Guppy, R. Harris, J. Higginson, G. Howard, 
S. Howarth, R.John, D. Jones, L.Jones, P. Jones, S. Jones, 
P. Jordan, M.Lane, P. Murphy, P.Pavia, M. Powell, J.Pratt, R.Roden, 
B. Strong, F. Taylor, T.Thomas, J.Treharne, J.Watkins, A. Watts, 
A. Webb and K. Williams 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Matt Phillips Head of Law/ Monitoring Officer 
Paul Matthews Chief Executive 
Pete
[...]
outhshire County Council’s Pay Policy, in compliance with the Localism Act.  
 
Seconded by County Councillor M. Feakins 
 
Upon being put to the vote Council resolved to accept the recommendation: 
 
That Council approves the Pay Policy for the year 1st April 2021 to 31st March 2022. 
 
20. To confirm the minutes of the meeting held on 14th January 2021  

 
The minutes of the meeting held on 14th January 2021 were approved as an accurate record. 
 
 
 

The meeting ended at 7.10 pm  
 

 

Page 63



This page is intentionally left blank

Page 64



 
SCHEDULE 12A LOCAL GOVERNMENT ACT 1972 

EXEMPTION FROM DISCLOSURE OF DOCUMENTS 

Meeting and Date of Meeting:  Council, 12th March 2021 

Report:       Urgent Budget Decision – Asset Disposal costs 

Author:       Peter Davies 
 

I have considered grounds for exemption of information contained in the background paper 

for the report referred to above and make the following recommendation to the Proper 

Officer:- 

This report contains information that could impact on the successful disposal of an asset and 

in realising a capital receipt for the Council. 

Exemptions applying to the report: 

Local Government Act 1972, Schedule 12A, Part 4; 

13.  Information which is likely to reveal the identity of an individual 

14. Information relating to the financial or business affairs of any particular person 

(including the authority holding that information) 

16. Information in respect of which a claim to legal professional privilege could be 

maintained in legal proceeding 

17.  Information which reveals that the authority proposes – 

a. To give under any enactment a notice under or by virtue of which requirements are 

imposed on a person; or 

b. To make an order or direction under any enactment 

18.  Information relating to any action taken or to be taken in connection with the 

prevention, investigation or prosecution of crime. 

Factors in favour of disclosure: 

Openness & transparency in matters concerned with the public  

Prejudice which would result if the information were disclosed: 

As noted above to allow the report to be made public for the reasons outlined above and the 

risk it would invariably introduce to the Council and other key stakeholders. 

My view on the public interest test is as follows: 

Factors in favour of disclosure are outweighed by those against. 

Recommended decision on exemption from disclosure: 

Maintain exemption from publication in relation to report 

Date:    12th May 2020  

Page 65

Agenda Item 14



Signed:            

Post:   Deputy Chief Executive (Chief Officer Resources) 

 

I accept the recommendation made above 

Signed:     

 

 Date:         12th May 2021 

 

Page 66



Document is Restricted

Page 67

Agenda Item 15
By virtue of paragraph(s) 12 of Part 1 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank


	Agenda
	8 Cynrychiolaeth y Grwpiau Gwleidyddol
	4a. 20210422_Political Balance Report Appendix A
	4b. 20210422_Political Balance Report Appendix B
	4c. 20210422_Political Balance Report Appendix C

	9 Apwyntiadau i'r Pwyllgorau
	1a. Appendix A Area Committees Terms of Reference
	1b. Appendix B Governance and Audit Committee Terms of Reference
	1c. Appendix C Democratic Services Committee Terms of Reference
	1d. Appendix D Regulatory and other committees Terms of Reference
	1e. Appendix E Select Committees Terms of Reference
	1f. Appendix F Standards Committee Terms of Reference
	1g. Appendix G Investment Committee Terms of Reference

	10 Penodiadau i Gyrff Allanol
	2a. Representation on outside bodies May 2021

	11 Rhyddid y Fwrdeistref - Y Lleng Brydeinig Frenhinol (RBL)
	13 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod Cyngor Sir a gynhaliwyd ar  11eg Mawrth 2021
	Minutes

	14 Eithrio'r wasg a'r cyhoedd
	15 PENDERFYNIAD CYLLIDEB BRYS - COSTAU GWERTHU ASEDAU



Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held 
at Remote Meeting on Dydd Iau, 13eg Mai, 2021 at 2.00 pm 

 
 

PRESENT:  
 

County Councillor M.Feakins (Chairman) 
County Councillor A. Webb (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: C.Edwards, P. Clarke, D. Batrouni, J.Becker, 
D. Blakebrough, L.Brown, A.Davies, L.Dymock, A. Easson, 
R. Edwards, D. Evans, P.A. Fox, R.J.W. Greenland, M.Groucutt, 
L. Guppy, R. Harris, J. Higginson, G. Howard, S. Howarth, R.John, 
D. Jones, L.Jones, P. Jones, S. Jones, S.B. Jones, P. Jordan, 
M.Lane, P. Murphy, P.Pavia, M. Powell, J.Pratt, R.Roden, V. Smith, 
B. Strong, F. Taylor, T.Thomas, J.Treharne, J.Watkins, K. Williams 
and S. Woodhouse 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Matt Phillips Pennaeth Cyfraith/Swyddog Monitro 
Paul Matthews Chief Executive 
Peter Davies Prif Swyddog, Adnoddau 
Nicola Perry Uwch Swyddog Democratiaeth 
Frances O'Brien Prif Swyddog, Menter 
Matthew Gatehouse Pennaeth Polisi a Llywodraethiant 
Joe Skidmore Communities and Partnership Development Lead 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillors A. Watts 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Dim byd i’w adrodd. 
 
2. Ethol Cadeirydd newydd y Cyngor Sir ar gyfer Blwyddyn Sifig  2021/22  

 
Roedd y Cyngor  wedi cynnal munud o dawelwch er mwyn talu teyrnged i Ddug Caeredin, y 
Tywysog Phillip a fu farw a’r holl rai hynny sydd wedi eu heffeithio gan y pandemig COVID 19. 

 
Llongyfarchwyd y Cynghorydd Peter Fox a’r Cynghorydd Laura Jones ar eu hetholiad diweddar 
i’r Senedd. 
 
Roedd yr Arweinydd wedi annerch y Cyngor, ac ar ran y Cyngor, wedi diolch i’r Cynghorydd Sir 
Woodhouse am ei hail flwyddyn yn y rôl ac wedi adlewyrchu ar waith a chyraeddiadau'r 
Cadeirydd. Roedd Arweinwyr y Grŵp  Democratiaid Rhyddfrydol a’r Grŵp Annibynnol wedi 
ategu at yr hyn a ddywedodd yr Arweinydd.   
 
Roedd y Cadeirydd a’r Is-Gadeirydd wedi diolch i’r Cyngor a’n cydweithwyr am eu cefnogaeth.   
 
Cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir P. Fox, ac eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Sir P. Murphy, bod y 
Cynghorydd Sir M. Feakins yn cael ei ethol fel Cadeirydd Cyngor Sir Fynwy ar gyfer Blwyddyn 
Sifig 2021/22. Yn dilyn pleidlais, cytunwyd y dylid ethol  y Cynghorydd Sir Feakins fel 
Cadeirydd. Roedd y Cynghorydd Sir M. Feakins wedi gwneud ac arwyddo’r Datganiad Derbyn 
Swydd. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held 
at Remote Meeting on Dydd Iau, 13eg Mai, 2021 at 2.00 pm 

 
Roedd y  Cynghorydd Feakins wedi diolch i’r Cyngor ac wedi cyflwyno’r Esgob Cherry Vann fel 
ei Gaplan. 
 
 
 
 
 
 
3. Apwyntio Is-Gadeirydd newydd y Cyngor Sir ar gyfer Blwyddyn Sifig  2021/22  

 
Cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir P. Jones, ac eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Sir J. Pratt, bod y 
Cynghorydd Sir A. Webb yn cael ei ethol fel Is-Gadeirydd Cyngor Sir Fynwy ar gyfer Blwyddyn 
Sifig 2021/22. 
 
Yn dilyn pleidlais, cytunwyd y dylid ethol  y Cynghorydd A. Webb fel Is-Gadeirydd. Roedd y 
Cynghorydd Sir A. Webb wedi gwneud ac arwyddo’r Datganiad Derbyn Swydd ac wedi diolch i’r 
Aelodau am eu cefnogaeth.  
 
 
4. Cwestiynau Cyhoeddus  

 
Nid oedd yna gwestiynau wedi eu gofyn. 
 
5. Derbyn deisebau  

 
Ni chyflwynwyd unrhyw ddeisebau.   
 
6. Ethol Arweinydd y Cyngor a derbyn hysbysiad o  Ddirprwyaethau'r Arweinydd  

(apwyntiadau i'r Cabinet)  
 
Fel yr Arweinydd  a oedd yn camu i’r neilltu, cynigiodd y Cynghorydd Sir P. Fox bod y 
Cynghorydd Sir R. John yn cael ei ethol fel Arweinydd y Cyngor. Eiliwyd hyn gan y Cynghorydd 
Sir S. Jones.  

 
Nid oedd yna enwebiadau pellach, ac yn dilyn pleidlais, cytunwyd y byddai’r Cynghorydd Sir R. 
John yn cael ei ethol fel Arweinydd y Cyngor ar gyfer Blwyddyn Sifig  2021/2022. 
 
Roedd y Cynghorydd John wedi rhoi diolch i’r Cyngor am eu cefnogaeth ac wedi hysbysu pawb 
o’r apwyntiadau canlynol i’r  Cabinet: 
 
Cynghorydd Sir Sara Jones, Economi a Dirprwy Arweinydd  
Cynghorydd Sir Bob Greenland, Llywodraethiant a Chynllunio Strategol, a Dirprwy Arweinydd   
Cynghorydd Sir Paul Pavia, Addysg 
Cynghorydd Sir Penny Jones, Gofal Cymdeithasol, Diogelu ac Iechyd   
Cynghorydd Sir Lisa Dymock, Llesiant Cymunedol a Chyfiawnder Cymdeithasol    
Cynghorydd Sir Jane Pratt, Seilwaith a Gwasanaethau Cymdogaethau   
Cynghorydd Sir Phil Murphy, Adnoddau  
 
Roedd y Cynghorydd John wedi cynnig sicrwydd i’r Cyngor y bydd ei dîm yn gwneud pob dim 
posib er mwyn parhau i wireddu’r addewidion yn y  maniffesto, sydd yn rhan o Gynllun 
Corfforaethol CSF ac wedi eu crynhoi fel rhan o ‘gynllun ar dudalen’. 
 
 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held 
at Remote Meeting on Dydd Iau, 13eg Mai, 2021 at 2.00 pm 

 
7. Cynrychiolaeth y Grwpiau Gwleidyddol  

 
Cyflwynwyd yr adroddiad i’r Cyngor er mwyn adolygu cynrychiolaeth y grwpiau gwleidyddol 
gwahanol ar y cyrff hynny lle y mae'r Cyngor yn gwneud apwyntiadau.    

 
Yn dilyn pleidlais, cytunodd y Cyngor i dderbyn yr argymhellion: 
 
Mae’r Cyngor yn penderfynu derbyn yr adroddiad (a’r atodiadau) fel adolygiad o dan 
Adran 15 o’r Ddeddf Llywodraeth Leol a Thai 1989 ac i  ddyrannu pwyllgorau arferol 
gyda’r niferoedd sydd wedi eu nodi isod fel cynrychiolaeth deg:  
 

 
 
Mae’r 2 sedd ar y Pwyllgor Cynllunio sydd wedi ei dyrannu i’r Grŵp Annibynnol yn mynd 
i barhau i gael eu llenwi gan gynrychiolwyr o’r Grwpiau Ceidwadol a Llafur – ond gyda 
chaniatâd Arweinydd y Grŵp Annibynnol yn unig.    
 
 
 
8. Apwyntiadau i'r Pwyllgorau  

 
Roedd yr Arweinydd wedi cyflwyno’r adroddiad er mwyn apwyntio’r pwyllgorau gyda’u 
haelodaeth a’u cylch gorchwyl. Felly, cynigiodd bod Arweinyddion y Grwpiau yn e-bostio 
Gwasanaethau Democrataidd er mwyn cadarnhau eu hapwyntiadau i bob pwyllgor a’n bod yn 
symud i dderbyn enwebiadau ar gyfer  Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd.    

 
Roedd y Cynghorydd Sir Howarth wedi cynnig y Cynghorydd Sir David Jones fel Cadeirydd y 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd, ac eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Sir Blakebrough. 
 
Roedd y Cynghorydd Sir Batrouni wedi cynnig y Cynghorydd Sir David Evans fel Cadeirydd y 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd, ac eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Sir Thomas. 
 
Yn dilyn pleidlais, roedd y Cyngor wedi derbyn yr argymhellion: 
 
Dylid apwyntio’r pwyllgorau a’r aelodaeth fel sydd wedi ei amlinellu yn yr adroddiad    
 
Dylai’r Cyngor apwyntio’r Cynghorydd Sir David Evans fel Cadeirydd y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd  
 
9. Penodiadau i Gyrff Allanol  

 
Roedd yr Arweinydd wedi cyflwyno’r adroddiad i apwyntio cynrychiolwyr i wasanaethu ar gyrff 
allanol. 

 
Roedd yr Arweinydd wedi rhoi gwybod am y newidiadau canlynol: 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held 
at Remote Meeting on Dydd Iau, 13eg Mai, 2021 at 2.00 pm 

 
 
Grŵp Budd-ddeiliaid Pwerdy Oldbury   – Cynghorydd M. Feakins 
Grŵp Cynghori Cyfoeth Naturiol Cymru – Cynghorydd J. Treharne 
AHNE Dyffryn Gwy – Cynghorwyr Edwards and Feakins 
Cymdeithas Cadéts a’r Lluoedd Wrth Gefn  dros Gymru – Cynghorydd L. Dymock 
Hyrwyddwr Craffu – Cynghorydd A. Webb 
Bwrdd Partneriaeth Lefelau Byw - Cynghorwyr Dymock a Pratt 
Grŵp Budd-ddeiliaid BIPAB – Cynghorydd C. Edwards 
EAS – Councillor P. Pavia 
Yprentis – Cynghorydd S. Jones 
Elusen Pratts –  Cynghorydd P. Murphy 
Hyrwyddwr y Lluoedd Arfog  – Cynghorydd L. Dymock. 
 
Cytunwyd y bydd y Cynghorydd J. Higginson yn parhau ar y Pwyllgor Cyfun dros Gymru.    
 
Yn dilyn pleidlais, roedd y Cyngor wedi penderfynu derbyn yr argymhellion: 
  
 
Mae’r Cyngor yn gwneud yr apwyntiadau i’r cyrff allanol sydd wedi eu hamlinellu yn yr 
atodlen, gan eithrio’r pwyllgorau cyfun sydd wedi eu rhestru yng Nghategori B, sydd yn 
apwyntiadau i’r Cabinet 
 
10. Rhyddid y Fwrdeistref - Y Lleng Brydeinig Frenhinol (RBL)  

 
Roedd y Cyngor wedi derbyn adroddiad yn gofyn am benderfyniad ynglŷn ag a yw’r Cyngor yn 
mynd i gyflwyno braint y Rhyddfreiniwr Anrhydeddus ar ran y Sir i’r  Lleng Brydeinig Frenhinol 
fel rhan o’u Canmlwyddiant ar 15fed Mai 2021 ac anrhydeddu gwaith elusennol y mudiad yn 
cefnogi cyn-aelodau o’r lluoedd arfog a’u teuluoedd. Bydd hyn yn rhoi cydnabyddiaeth 
gyhoeddus i’r derbynnydd fel arwydd o ba mor uchel eu parch ydynt yn nhyb Cyngor Sir Fynwy 
a phobl y Sir ar achlysur y Lleng Brydeinig Frenhinol yn can mlwydd oed. 

 
O dan Adran 249(5) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, mae Cyngor yn medru rhoi  Rhyddid y 
Fwrdeistref i "bobl sydd wedi cyflawni rhywbeth sylweddol a phobl, sydd ym marn yr awdurdod, 
wedi rhoi gwasanaeth heb ei ail i le neu ardal". Er mwyn medru cynnig Rhyddid y Fwrdeistref, 
rhaid i hyn gan ei gymeradwyo gan o leiaf dau draean o’r aelodau sydd yn pleidleisio mewn 
cyfarfod o’r Cyngor sydd wedi ei drefnu yn benodol ar gyfer y diben hwn. 
 
Roedd y Cynghorydd Sir Laura Jones wedi datgan gyda chryn foddhad, ei bod fel ei gweithred 
olaf fel Hyrwyddwr Lluoedd Arfog, yn medru cydnabod y Lleng Brydeinig Frenhinol ar ran y 
Cyngor. Mae’r Lleng Brydeinig Frenhinol wedi bod yn symbol o obaith am gan mlynedd ar gyfer 
Cymuned Lluoedd Arfog Prydain. Fel Cynghorydd sydd am gefnogi aelodau’r lluoedd arfog, 
menywod a theuluoedd ym mhob ffordd bosib, rydym yn ddiolchgar am y rôl allweddol sydd 
wedi ei chwarae gan y Lleng Brydeinig Frenhinol yn cefnogi Cymuned Lluoedd Arfog Prydain 
a’n hyrwyddo’r ffaith ein bod yn cofio heddiw. 
 
Hoffai’r Cyngor anrhydeddu gwaith y Lleng Brydeinig Frenhinol, a chanmlwyddiant y mudiad 
hynod barchus hwn, drwy gynnig y Rhyddid y Fwrdeistref. 
 
Yn dilyn pleidlais, roedd y Cyngor wedi penderfynu derbyn yr argymhellion: 
 
Mae’r Cyngor yn cael ei ofyn i gymeradwyo’r canlynol: Yn unol ag Adran 249 (fel y’i 
diwygir) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, mae’r Cyngor yn anrhydeddu'r Lleng Brydeinig 
Frenhinol yn 2021, drwy roi Rhyddid Cyngor Sir Fynwy i’r mudiad.    
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held 
at Remote Meeting on Dydd Iau, 13eg Mai, 2021 at 2.00 pm 

 
11. Cwestiynau gan Aelodau  

 
12. O'r Cynghorydd Sir M. Groucutt i'r Cynghorydd Sir R. Greenland  

 
Mae’r ddwy raglen Inspire- Inspire to Achieve ac Inspire to Work - yn ceisio cefnogi pobl ifanc 
sydd â chefndir cartref cymhleth ac sydd ymhlith y mwyaf bregus a heriol. Mae’r rhaglenni yn 
cael eu hariannu ar hyn o bryd gan yr Undeb Ewropeaidd gydag arian cyfatebol gan y Cyngor 
Sir. Mae’r cyllid presennol yn dod i ben yn Rhagfyr  2022  ac er bod trafodaethau yn cael eu 
cynnal ynglŷn â gwneud cais i’r Gronfa Ffyniant Gyffredin, nid oes dim byd pendant wedi ei 
gadarnhau er mwyn medru parhau â’r ddarpariaeth bresennol. Hyd yn eod os ydym yn cytuno 
ar opsiynau amgen i’r rhaglenni presennol, efallai y bydd yna agendor o ran y cyllid. Mae hyn yn 
golygu y bydd ein tîm presennol, sy’n hynod brofiadol ac yn darparu’r rhaglen yn ein pedair 
ysgol uwchradd, yn wynebu dyfodol ansicr, yn union fel y cynlluniau. 
A all yr Aelod Cabinet dros Fentergarwch roi sicrwydd y bydd y Cyngor Sir yn gwneud pob dim 
o fewn ei bwerau i sicrhau bod arian cyfatebol ar gael unwaith bod cyllid yr Undeb Ewropeaidd 
yn dod i ben, gan gynnwys darparu unrhyw gymorth tymor byr oherwydd nid oes dim byd mewn 
lle ar hyn o bryd i lenwi’r gagendor os nad oes cyllid newydd wedi ei gytuno erbyn bod y 
ddarpariaeth bresennol yn dod i ben? 
 
Roedd yr Aelod Cabinet dros yr Economi, y Cynghorydd Groucutt wedi cynnig diolch  ac ymateb 
fel a ganlyn: 
 
O ran y gagendor yn y cyllid a’r hyn yr ydym yn mynd i wneud er mwyn sicrhau cynaliadwyedd y 
prosiectau yma yn y dyfodol, mae’r arian cyfatebol sydd angen tua £300,000, a dyma’r ffigwr yr 
ydym yn anelu i gyrraedd. Rydym wedi bod yn ceisio dod o hyd ffyrdd i lenwi’r gagendor, gyda 
gwaith yn cael ei wneud am y 12 mis diwethaf o leiaf. Rydym yn cynnal gwerthusiadau lleol o’r 
prosiectau er mwyn gweld sut y mae modd dysgu’r gwersi gorau, gweithio gyda budd-ddeiliaid a 
phartneriaid a meysydd eraill er mwyn hwyluso’r broses o gydlafurio.   Rydym yn gweithio gyda 
10 awdurdod ar draws Prifddinas-Ranbarth Caerdydd er mwyn datblygu modelau cyflenwi 
newydd, ac yn chwilio am gyfleoedd ariannu. Rydym yn mynd i fod yn rhan o gynnig rhanbarthol 
ar gyfer cyllid adnewyddu cymunedau.   
 
Er mwyn sicrhau ein bod yn llwyddiannus yn sicrhau bod  rhaglenni yma yn parhau, mae angen 
sicrhau bod pob lefel o lywodraeth yn gweithio gyda’i gilydd.  
 
Ychwanegodd y  Cynghorydd Groucutt fod gobaith ein bod yn parhau gyda’r ddarpariaeth yn 
seiliedig ar y Gronfa Ffyniant Gyffredinol ac roedd bryderus na fyddem yn cadw at ddarparu 
gwasanaethau tebyg. Gofynnodd am sicrwydd, os yn bosib, bod y prosiectau yn parhau mor 
agos ag sydd yn bosib i’r hyn yr ydynt ar hyn o bryd.   
 
Esboniodd yr Aelod Cabinet am brofiad y tîm sydd yn darparu’r gefnogaeth ffantastig ar draws y 
rhaglenni cyflogaeth, a rhoddodd sicrwydd y byddai pob dim yn cael ei wneud er mwyn darparu 
a pharhau gyda’r rhaglenni yma fel ag y maent ar hyn o bryd.   
 
 
 
13. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod Cyngor Sir a gynhaliwyd ar  11eg Mawrth 2021  

 
Derbyniwyd a chymeradwywyd y cofnodion ar gyfer y cyfarfod a gynhaliwyd ar 11eg Mawrth  
2021. 

 
 
 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held 
at Remote Meeting on Dydd Iau, 13eg Mai, 2021 at 2.00 pm 

 
14. Eithrio'r wasg a'r cyhoedd  

 
Cytunwyd y byddai’r Wasg a’r Cyhoedd yn cael eu heithrio o’r cyfarfod. 
 
15. PENDERFYNIAD CYLLIDEB BRYS - COSTAU GWERTHU ASEDAU  

 
Penderfynodd y Cyngor dderbyn yr argymhellion fel sydd wedi eu hamlinellu yn yr adroddiad.  

 
 
 
 
 

The meeting ended at 4.45 pm  
 

 


